
CPF: ***912133**
Data: 04/01/2024

IP com n°: 192.168.0.130
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1486

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: CANT040124 de 04 de Janeiro de 2024

DATA: 04/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/7www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT040124/2024 - 04/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA NOMEAÇÃO

NOMEAÇÃO: 004-2024 GAB/2024 - NOMEAÇÃO: 004-2024 GAB/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: PE 022/2022 - EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS: PE 022/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: TP 010/2022 - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: TP 010/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: PE 033/2022 - EXTRATO DE CONTRATO: PE 033/2022

EXTRATO DE CONTRATO: PE 031/2022 - EXTRATO DE CONTRATO: PE 031/2022

CPF: ***.912.133-** - Data: 04/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1486

aDOM 2/7www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT040124/2024 - 04/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 004-2024 GAB/2024

Portaria Nº 004/2024 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais: 
CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal 14.133/2021, no dia 01 de abril de 2021, que trata sobre normas de 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6°, LX e 8° da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021 que dispõe sobre as 
regras de atuação do Agente de Contratação e Equipe de Apoio;
CONSIDERANDO que o artigo 7º da Lei Federal 14.133/2021, dispõe que caberá a autoridade máxima do órgão 
promover a gestão por competências e designar agentes públicos para o desempenho das funções essenciais à 
execução da referida lei;
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a servidora NAYANA ROSA RODRIGUES DE AGUIAR, inscrita no CPF nº 602.925.003 -51, para 
exercer as funções de Agente de Contratação e de Pregoeira do Município de Cantanhede.
Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão, a agente responsável pela condução do certame é 
designada pregoeira.
Art. 2º. Institui-se a Equipe de Apoio ao Agente de Contratação e a Pregoeira do Município de Cantanhede:

a) EMÍDIO RODRIGUES XAVIER NETO (CPF: 032.856.963-11);
b) THIAGO AUGUSTO SILVA REIS (CPF: 610.577.773-66).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 04 de Janeiro de 2024

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - EXTRATOS DE TERMOS
ADITIVOS: PE 022/2022

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 20220365. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANTANHEDE/MA E A EMPRESA ADEMAR CASTRO FERREIRA JUNIOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. 
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual com fundamentação legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, visando 
Prestação de serviços de locação de caminhão tipo caçambas para atender as necessidades do Município de 
Cantanhede/MA, com fundamentação legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 022/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 
27/12/2023. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses após a assinatura do aditivo. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros 
pela contratante e o Senhor Ademar Castro Ferreira Junior pela contratada. Cantanhede/MA, 27 de dezembro de 2023. 
Jackson Ney Aguiar Medeiros. Secretário e Ordenador de Despesas.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 20230068. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANTANHEDE/MA E A EMPRESA ADEMAR CASTRO FERREIRA JUNIOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. 
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual com fundamentação legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, visando 
Prestação de serviços de locação de maquinas pesadas e equipamentos para atender as necessidades do Município 
de Cantanhede/MA, com fundamentação legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 022/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. DATA DA 
ASSINATURA: 27/12/2023. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses após a assinatura do aditivo. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney 
Aguiar Medeiros pela contratante e o Senhor Ademar Castro Ferreira Junior pela contratada. Cantanhede/MA, 27 de 
dezembro de 2023. Jackson Ney Aguiar Medeiros. Secretário e Ordenador de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - EXTRATO DE TERMO
ADITIVO: TP 010/2022

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 20220408. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANTANHEDE/MA E A EMPRESA MVDC EMPREENDIEMENTOS LTDA – EPP. OBJETO: Prorrogação do prazo de 
execução e vigência por 06 (seis) meses, para a execução dos Serviços de Construção e Recuperação de Pontes de 
madeira no Município de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 27/12/2023. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar 
Medeiros pela contratante e o Senhor Marcos Vinicius Dutra Carvalho pela contratada. Cantanhede/MA, 27 de 
dezembro de 2023. Jackson Ney Aguiar Medeiros, Secretário e Ordenador de Despesas.

CPF: ***.912.133-** - Data: 04/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1486

aDOM 3/7www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT040124/2024 - 04/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: PE
033/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240001       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 033-2022 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: U. A. S. SOUZA
OBJETO......................: Aquisição de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 198.620,00 (cento e noventa e oito mil, seiscentos e vinte reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 198.620,00
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:02 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240002       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 033-2022 SRP
CONTRATANTE........: GABINETE DO PREFEITO
CONTRATADA(O).....: U. A. S. SOUZA
OBJETO......................: Aquisição de combustíveis para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito do Município 
de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 175.410,00 (cento e setenta e cinco mil, quatrocentos e dez reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0201.041220002.0.003 Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Prefeito , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor 
de R$ 175.410,00
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:02 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240003       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 033-2022 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA
CONTRATADA(O).....: U. A. S. SOUZA
OBJETO......................: Aquisição de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura do Município de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 768.307,50 (setecentos e sessenta e oito mil, trezentos e sete reais e cinquenta 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0501.041220002.0.029 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 768.307,50
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:02 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240004       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 033-2022 SRP
CONTRATANTE........:
CONTRATADA(O).....: U. A. S. SOUZA
OBJETO......................: Aquisição de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura do Município de Cantanhede/MA

CPF: ***.912.133-** - Data: 04/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1486

aDOM 4/7www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT040124/2024 - 04/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

VALOR TOTAL................: R$ 185.960,00 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e sessenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 1001.206080002.0.082 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Agricultura , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 185.960,00
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:02 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240005       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 033-2022 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: U. A. S. SOUZA
OBJETO......................: Aquisição de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 222.160,00 (duzentos e vinte e dois mil, cento e sessenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2101.101220002.0.096 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 222.160,00
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:02 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240006       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 033-2022 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: U. A. S. SOUZA
OBJETO......................: Aquisição de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 198.336,50 (cento e noventa e oito mil, trezentos e trinta e seis reais e cinquenta 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0801.121220002.0.069 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 198.336,50
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:02 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240007       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 033-2022 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: U. A. S. SOUZA
OBJETO......................: Aquisição de combustíveis para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência 
Social do Município de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 91.940,00 (noventa e um mil, novecentos e quarenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 91.940,00
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:02 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240008       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 033-2022 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: U. A. S. SOUZA

CPF: ***.912.133-** - Data: 04/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1486

aDOM 5/7www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT040124/2024 - 04/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

OBJETO......................: Aquisição de combustíveis para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do 
Município de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 596.450,00 (quinhentos e noventa e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 
596.450,00
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:02 de Janeiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240009       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 033-2022 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: U. A. S. SOUZA
OBJETO......................: Aquisição de combustíveis para atender as necessidades do Fundo Man. Desenv. da 
Educação - FUNDEB de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 1.263.865,50 (um milhão, duzentos e sessenta e três mil, oitocentos e sessenta e cinco 
reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de 
R$ 1.263.865,50
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:02 de Janeiro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO:
PE 031/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240116       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 031-2022 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: NACIONAL PAX SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA
OBJETO......................: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de urnas mortuárias e prestação de serviços 
funerários para atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Cantanhede ? MA
VALOR TOTAL................: R$ 210.930,00 (duzentos e dez mil, novecentos e trinta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 0702.082440023.0.066 Distribuição de Material, bens ou 
serviços Gratuitos , Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 
3.3.90.32.99, no valor de R$ 210.930,00
VIGÊNCIA...................: 03 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........:03 de Janeiro de 2024

CPF: ***.912.133-** - Data: 04/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1486

aDOM 6/7www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT040124/2024 - 04/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Elias Lopes Barros
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Luann Maycon Avelino Martins
Secretaria de Cultura - CULTURA

Oswando Quaresma do Lago
Secretaria Municipal de Recursos Humanos -
SEC.RH

Ronaldo Cruz Silva
Secretaria Municipal de Comunicação - SECOM

Tainan de Lima Lopes
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

CPF: ***.912.133-** - Data: 04/01/2024 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1486

aDOM 7/7www.cantanhede.ma.gov.br


